UNIDADE: CAMPUS DE TOLEDO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AGRONEGÓCIO, NÍVEL DE

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL  Nº 05/2015 – PGDRA

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA

SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O

2º SEMESTRE DE 2015 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AGRONEGÓCIO, NÍVEL DE MESTRADO,

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE

DO PARANÁ – UNIOESTE/CAMPUS DE

TOLEDO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Desenvolvimento Regional e Agronegócio da UNIOESTE/Campus de Toledo,

TORNA PÚBLICO:

1. Nos dias 08 a 12 de junho de 2015, no horário das 8h às 11:30h e das 13:30h

às 17h, na Secretaria do Mestrado em Desenvolvimento Regional e Agronegócio da

UNIOESTE/Campus de Toledo, estarão abertas as inscrições para seleção de alunos

especiais para as disciplinas do 2º semestre de 2015 do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Desenvolvimento Regional e Agronegócio, Nível de Mestrado.

2. As vagas ofertadas em cada disciplina, dia e horário, estão dispostas no

Anexo I, que é parte integrante deste Edital.

3. Os candidatos poderão inscrever-se no máximo em 02 (duas) disciplinas (se

já cursou 01 disciplina anteriormente no Programa, só poderá se inscrever em mais 01).

4. Para inscrição na seleção, os candidatos deverão preencher o cadastro on-

line disponível no endereço <http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/>, e entregar o

comprovante de inscrição e os seguintes documentos na Secretaria do Programa:

 Cópia autenticada do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

 Cópia autenticada do Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão

de Curso;

 Cópia autenticada do RG, CPF e Certidão de Nascimento ou Casamento;

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/

 01 (uma) foto 3x4 recente;

 Currículo documentado;

 Requerimento de inscrição preenchido em formulário específico

(disponível na página do Programa – item formulários).

5. Critérios para seleção:

Análise do Currículo pelo professor que irá ministrar a disciplina.

6. O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 25 de junho de 2015,

não cabendo recurso por parte do candidato.

7. Data da matrícula:

O candidato selecionado deverá realizar sua matrícula nos dias 21 e 22 de julho

de 2015, na Secretaria do Programa em Desenvolvimento Regional e Agronegócio do

Campus, no horário das 8h às 11:30h e das 13:30h às 17h, apresentando o comprovante de

recolhimento da taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), por disciplina, que

deverá ser efetuado na tesouraria do Campus.

Toledo, 28 de maio de 2015.

PROFª. DRª. VERA LÚCIA MARTINS

Diretora do CCSA/Campus de Toledo

Anexo I do Edital nº 05/2015 – PGDRA de 28 de maio de 2015.

DISCIPLINA PROFESSOR DIA/HORÁRIO C/H VAGAS

Geografia Regional Prof. Dr. Moacir Piffer
2ª feira

8:30h às 11:30h

45 h/a Até 10

Cooperação em

sistemas

Agroindustriais

Profª. Carla Maria Schmidt

2ª feira

13:30h às 16:30h

45 h/a Até 10

Tópicos Especiais

em Economia

Regional:

Demografia e

Desenv. Econômico

Prof. Dr. Ricardo Rippel

3ª feira

8:30h às 11:30h

45 h/a

Até 10

Dinâmica das

Organizações

Prof. Dr. Weimar Freire da Rocha

Júnior

3ª feira

8:30h às 11:30h

45 h/a Até 10

Economia do

Trabalho

Prof. Dr. Jefferson Andronio

Ramundo Staduto

3ª feira

13:30h às 16:30h

45 h/a Até 10

Logística

Agroindustrial

Prof. Dr. Weimar Freire da Rocha

Júnior

3ª feira

13:30h às 16:30h

45 h/a Até 10